
Муниципальное общеобразовательное  учреждение 

«Вязовская средняя  общеобразовательная школа» 

Белгородская  область, Краснояружский  район, с.Вязовое, ул.Первомайская, 31 

 

 

Приказ  

от   «22»  января  2025 г.                                                                                  № 65- ОД 

 

Об участии  МОУ «Вязовская  средняя  общеобразовательная  школа» 

во  Всероссийском  месячнике  оборонно-массовой работы, посвящѐнном 

80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов,  

Дням воинской славы и памятным датам России 

 

 

На основании распоряжения главы администрации Краснояружского района от 20 января 

2025 года № 22 «О проведении Всероссийского месячника оборонно-массовой работы, 

посвящѐнного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, Дням 

воинской славы и памятным датам России» , приказом  МУ «Управление образования  

администрации  Краснояружского  района» № 33 от 20 января 2025 года  «О 

проведении Всероссийского месячника  оборонно-массовой работы, посвящѐнного 

80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов,  Дням воинской 

славы и памятным датам России в  образовательных учреждениях  района» 

 

приказываю: 

1. Провести  в  муниципальном общеобразовательном учреждении «Вязовская  

средняя  общеобразовательная  школа»   в период с 23 января по 23 февраля 2025 года 

Всероссийский месячник оборонно-массовой работы, посвящѐнный 80-летию Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, Дням воинской славы и памятным датам 

России. 

2. Назначить ответственным за организацию  участия  в  районных  мероприятиях  в 

рамках месячника, реализацию школьных  мероприятий   заместителя директора  

Покроеву  Е.Н.. 

3. Утвердить план школьных мероприятий в рамках месячника военно-

патриотического воспитания. (Приложение №1). 

4. Заместителю  директора  по  воспитательной работе  Покроевой  Е.Н.  

4.1. организовать проведение Всероссийского месячника оборонно-массовой работы, 

посвящѐнного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, Дням 

воинской славы и памятным датам России в период с 23 января по 23 февраля 2025 года; 

4.2. план проведения мероприятий в рамках Всероссийского месячника  предоставить   в 

МБУДО «Краснояружская ДЮСШ» не позднее 23 января 2025 года;   

4.3. особое внимание обратить на организацию мероприятий для охвата обучающихся, 

которые не смогут принять участие во Всероссийском месячнике в очном формате; 

4.4.организовать участие обучающихся во всех районных мероприятиях в рамках 

Всероссийского месячника.  



4.5.создать в  общеобразовательном учреждении  отделение  военно-патриотического клуба 

«Русич» имени Героя Советского Союза И. Г. Вдовытченко МО ДОСААФ России 

Краснояружского района.  

5.Классным руководителям 1,3-9 классов обеспечить  участие  детей  в мероприятиях 

согласно плану. 

6.Контроль за  исполнением  настоящего  приказа  оставляю  за  собой. 

 

 

 

 

 

Директор школы:                                                 / В.А. Таранова/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



План мероприятий МОУ « Вязовская СОШ» по организации и проведению с 23 

января по 23 февраля 2025 года Всероссийского месячника 
 

№ Наименование мероприятия Сроки проведения Место проведения Ответственные 

за проведение 

1 Информирование участников 

образовательного процесса о начале 

месячника оборонно-массовой работы 

23.01.2025 дистанционно Заместитель 

директора 

2 Акция «Блокадный хлеб» 

Тематические классные часы, 

посвященные снятию блокады 

Ленинграда 

24.01.2025 дистанционно Классные 

руководители 

1,3-9 классов 

3 Конкурс сочинений «Без срока 

давности»  

26.01.25г  дистанционно Классные 

руководители 1,3-9 

кл. 

4 Занятия внеурочной деятельности 

«Разговоры о важном» 

Тема: « Год защитника Отечества» 

 

27.01.2025 дистанционно Классные 

руководители 

1,3-9 классов 

5 Обучающие занятия военно-

патриотической направленности для 

обучающихся среднего и старшего 

школьного звена (огневая подготовка). 

Соревнования по лазерному бою 

В течение 

месячника 

(приложение №2) 

МУ «ФОК 

«Краснояружский» 

Кириченко А. Н. 

Воронков С. Ф. 

 (по согласованию) 

6 Занятия военно-патриотической 

направленности для обучающихся 

начального школьного звена 

В течение 

месячника 

(приложение № 2) 

МУ «ФОК 

«Краснояружский» 

Кириченко А. Н. 

Воронков С. Ф. 

 (по согласованию) 

7 «Патриоты_31» - квест военно-

патриотической направленности для 

обучающихся начальной школы; 

среднего и старшего звена 

В течение 

месячника 

(приложение № 2) 

МБУДО 

«Краснояружский ЦДО» 

Болгова Л. П.  

8 «Творим добро» - организация 

волонтѐрской деятельности 

В течение 

месячника 

(приложение № 2) 

«Добро.Центр» Бурба Н. С. 

 (по согласованию) 

9 Организация кинопросмотров военно-

патриотической направленности. 

В течение 

месячника 

(приложение № 2) 

МБУК «Центр 

культурного развития 

Краснояружского 

района» 

Куценко Л. В.  

(по согласованию) 

10 Организация участия школьников в 

тематических сменах «Патриот» 

20.01.2025-

02.02.2025 

 

06.02.25-19.02.25 

АНО «Центр развития 

военно-спортивной 

подготовки граждан 

Белгородской области 

«Воин» 

Кириченко А. Н. 

11 Участие в районном конкурсе 

художественного слова «Мой край – 

родная Белгородчина» 

февраль Дистанционно 

Информация в 

социальных сетях 

Классные 

руководители 

1,3-9 классов 

12 Цикл музейных уроков 

«Краснояружский район в годы Великой 

Отечественной войны» 

02.02.2025 -

28.02.2025 

(приложение 3)  

МБУДО 

«Краснояружский ЦДО» 

Болгова Л. П. 



13 День памяти, посвящѐнный                              

75 - летию Сталинградской битвы                                                                                   

«Вечный огонь Сталинграда» 

4.02.25   

14.00.             

Краеведческий музей   Трифонова Е. В. 

 (по согласованию) 

14 Тематическая программа «Великий 

Сталинград»                          с 

просмотром д/фильма «Город в огне. 

Сталинградская битва» 

4.02.25      

15.00               

 

Краснояружский ЦКР Куценко Л. В. 

(по согласованию) 

15 
Всероссийская акция «Письмо солдату» 

(участие) 

В течение 

месячника 

 

МБУДО 

«Краснояружский ЦДО»  

«Добро.Центр» 

Болгова Л. П.  

Бурба Н. С. 

(по согласованию) 

16 
Мероприятие, посвященное дню памяти 

о россиянах, исполнявших служебный 

долг за пределами Отечества (участие) 

07.02.2025 «Добро.Центр» 
Бурба Н. С. 

(по согласованию) 

17 Конкурс рисунков «Мы юные 

защитники» 

До 13.02.24 дистанционно 

Информация в 

социальных сетях 

Классные 

руководители 

1,3-9 классов 

18 Вечер-встреча, посвященная 36-летию 

вывода советских войск из Афганистана 

«Афганистан – наша память и боль» 

(участие) 

13.02.25  

14.00.              

Краеведческий музей Куценко Л. В.  

 (по согласованию) 

19 «У Отчизны героев не счесть» -вечер-

встреча к 36 -летию вывода советских 

войск из Афганистана 

13.02.25   

15.00.                   

Центральная библиотека Минченко Е. В. 

(по согласованию)  

20 Встреча воинов- интернационалистов                              

с молодым поколением краснояружцев                            

«Знать о подвиге!» 

14.02.25 

12.40. 

 

Арт – пространство 

«Свой угол» 

Куценко Л. В.  

 (по согласованию) 

21 «Классная встреча», приуроченная ко 

Дню вывода войск из Афганистана. 

Возложение цветом на мемориале 

«Славы» 

15.02.2025 

 

Мемориала «Славы», п. 

Красная Яруга 

Гуд В. В.  

(по согласованию) 

 

22 Занятие внеурочной деятельности 

Разговоры о важном  

Тема: «Что значит служить 

Отечеству? 280 лет со дня рождения 

Ф. Ушакова» 

 

17.02.2025 дистанционно 

Классные 

руководители 

1,3-9 классов 

23 Медиа-сопровождение мероприятий 

месячника военно-патриотического 

воспитания 

Старт трансляции цикла видеосюжетов 

детской телестудии «80 дней до 

Победы» 

В течение 

месячника 

с 18 февраля 

МБУДО 

«Краснояружский ЦДО» 
Болгова Л. П.  

24 
Тематические встречи школьников с 

участниками СВО (участие) 

 

В течение 

месячника 

«Добро.Центр» 
Бурба Н. С. 

(по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

25 

Учебно-тренировочные сборы 

обучающихся по подготовке к участию в 

областной военно-патриотической игре 

«Зарница» 

18.02.25 

20.02.25 

МУ «ФОК 

«Краснояружский» 

Кириченко А. Н.  

Воронков С. Ф.  

(по согласованию) 

Бурба Н. С. 

(по согласованию) 

Гуд В. В.  

(по согласованию) 



26 День памяти, посвященный 

освобождению    п. Красная Яруга 

«Февральская победа» 

20.02.25  

14.00.                     

Краеведческий музей Трифонова Е. В. 

(по согласованию) 

27 Урок мужества                                                                  

«Они не воевали за награды…»                                              

в рамках плана мероприятий, 

посвященных 80-й годовщины Победы в 

Великой Отечественной войне 1941 – 

1945 годов 

20.02.25    

15.00.                    

ДШИ Литвяк Н. А.  

(по согласованию) 

28 «Герои СВО – наши земляки»  вечер-

встреча   с участниками СВО 

20.02.25    

15.00     

Центральная библиотека Минченко Е. В. 

(по согласованию) 

29 Соревнования по плаванию среди 

обучающихся 5-11 классов 

общеобразовательных учреждений 

района.(участие) 

20.02.2025  

15.00. 

 

МУ «ФОК 

«Краснояружский» 

Кириченко А. Н. 

30 Развлекательная программа ко дню 

защитника Отечества «Богатырская моя 

силушка!» (участие) 

22.02.25 

16.00 

Центр культурного 

развития 

Куценко Л. В. 

(по согласованию) 

31 Патриотическая акция                         

«Папа – мой Герой!» 

22.02.25 

16.30. 

Центр культурного 

развития 

Куценко Л. В. 

(по согласованию) 

32 «Киноуроки Первых». Просмотр 

социально-ориентированных фильмов 

патриотической направленности 

23.02.2024 
МБУДО «Краснояружский 

ЦДО» 

Гуд В. В.  

(по согласованию) 

33 Акция «Корзина Добра» сбор 

гуманитарной помощи для участников 

СВО приуроченная ко Дню Героев, 

Защитника отечества (участие) 

В течение 

месячника 

ул. Центральная д.79 

«Добро.Центр» 

Бурба Н. С.  

(по согласованию) 

34 Изготовление поздравительных  

открыток участникам СВО  

До 18.02.25 Дистанционно 

Информация в 

социальных сетях 

Классные 

руководители 

1,3-9 классов 

35 Поздравление учителей пенсионеров, 

участников локальных войн с 

праздником 

22.02.25 Информация в 

социальных сетях 

Классные 

руководители 

1,3-9 классов 

36 

Подведение итогов месячника 24.02.2025 дистанционно 
Заместитель 

директора 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   


